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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области № ПЗ-594 

«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге» 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области провело 
правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-594 «О внесении изменений в статью 2 
Закона Иркутской области «О транспортном налоге» (далее - Проект). 

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 04.07.2007 № 53-оз 
«О транспортном налоге». 

Предмет правового регулирования Проекта в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 72 
Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации - установление общих принципов 
налогообложения и сборов в Российской Федерации. 

Данные общественные отношения урегулированы Конституцией Российской Федерации, 
Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 02.08.2019 № 313-ф3). 

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования общественных 
отношений в указанной сфере. По предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии 
с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 
статьи 76 Конституции Российской Федерации). 

В соответствии с пунктом 4 статьи 1 Налогового кодекса Российской Федерации 
законодательство субъектов Российской Федерации о налогах и сборах состоит из законов 
субъектов Российской Федерации о налогах, принятых в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации. 

К региональным налогам в соответствии с пунктом 3 статьи 14 Налогового кодекса 
Российской Федерации отнесен транспортный налог. Транспортный налог устанавливается 
Налоговым кодексом и законами субъектов Российской Федерации о налоге. При установлении 
налога законами субъектов Российской Федерации могут также предусматриваться налоговые 
льготы и основания для их использования налогоплательщиком (статья 356 Налогового кодекса 
Российской Федерации). 

К полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации 
по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет 
средств бюджета субъекта Российской Федерации относится установление, изменение и отмена 
региональных налогов и сборов (подпункт 33 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона 



от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»). 

Согласно части 3 статьи 29 Устава Иркутской области законами Иркутской области 
о налогах в порядке и пределах, которые предусмотрены Налоговым кодексом Российской 
Федерации, могут устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения. 

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является правомерным 
поскольку в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 4 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» законодательный (представительный) 
орган государственной власти субъекта осуществляет законодательное регулирование 
по предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное регулирование 
по предметам ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области. 

К Проекту имеется следующее замечание. 
Абзацами 10, 11 пункта 1 статьи 1 Проекта определено, что условие для предоставления 

налоговой льготы - средняя месячная заработная плата всех наемных работников индивидуального 
предпринимателя, организаций (обособленных подразделений), в том числе работающих 
по совместительству, по договорам гражданско-правового характера, в налоговом (отчетном) 
периоде превышает трехкратный минимальный размер оплаты труда, действующий в течение 
указанного налогового (отчетного) периода, с применением районных коэффициентов и надбавок 
к заработной плате, учитывающих природно-климатические условия региона. Вместе с тем, 
в соответствии с налоговым законодательством термины «налоговый период» и «отчетный 
период» не тождественны. Согласно статье 360 Налогового кодекса Российской федерации 
под налоговым периодом признается календарный год; под отчетным периодом 
для налогоплательщиков-организаций признается первый, второй, третий кварталы; в отношении 
индивидуальных предпринимателей отчетный период не предусмотрен. 
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